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Anotace
Bakalářská práce se zabývá portrétní tvorbou rakouského malíře Jakoba Seiseneggera

(1505–1567) v Čechách a na Moravě v rozmezí let 1529–1562. Jakob Seisenegger se ve

své tvorbě věnoval zejména celofigurální portrétní malbě. Úvodní část se věnuje životopisu

umělce a ukázkám vybraných portrétů vzniklých během Seiseneggerova působení jako

dvorního malíře na dvoře císaře Ferdinanda I. Habsburského. Dále je tato část rozšířena o

nastínění vývoje samostatného renesančního portrétu v Čechách. Hlavní část práce je

věnována jednotlivým Seiseneggerovým podobiznám členů českých a moravských

šlechtických rodů. Jednotlivé dílčí kapitoly nejprve představí portrétovanou osobu a poté

se jejich pozornost věnuje popisu, ikonografii a stylovému zařazení díla v rámci

umělcovy či ostatní blízké tvorby. Závěrečná část pojednává o vlivu Jakoba Seiseneggera

na portrétní tvorbu v Čechách.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the work of the Austrian portrait painter Jacob

Seisenegger (1505-1567) in Bohemia and Moravia during the years 1529-1562. Jacob

Seisenegger in his work focused mainly on life size portrait painting. The introductory

part is devoted to the artist's biography and selected examples of portraits created during

Seisenegger´s work as a court painter at the court of Emperor Ferdinand I of Habsburg. In

addition this part is extended with an outline of the development of Renaissance self-

portraits in Bohemia.
The main part of the thesis is devoted to the individual portraits by Seisenegger of

members of the Czech and Moravian aristocracy.

Each sub-chapters first introduces the portrayed person and then they focuses on the

description, iconography and stylish classification of the artist's works or other

contemporaries works. The final part discusses the influence of Jacob Seisenegger on

portrait painting in our country.
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Úvod
Bakalářská práce nesoucí název „Portrétní tvorba Jakoba Seiseneggera v Čechách a na

Moravě. S přihlédnutím k vývoji portrétní figurální malby v Záalpí“ si klade za úkol

seznámit čtenáře s osobu a tvorbou německého portrétisty Jakoba Seiseneggera. Jak již

název napovídá, především s jeho portréty české šlechty dochovanými na území Čech

a Moravy. Úvodní část přináší stav dosavadního bádání a přehled literatury významně se

zabývající tímto tématem.

První část práce se věnuje nastínění umělcova života a jeho stylového východiska.

Dále je tato část rozšířena o stručný přehled vývoje renesančního portrétu v německých

zemích, k němuž dochází na přelomu 15.a 16. stol.. Můžeme říci, že v této době došlo ke

zrodu samostatného světského portrétu. Rodící se renesanční portrét je nositelem

důležitých významových poslání. Oproti dosavadní vzpomínkové povaze, vycházející ze

středověkých votivních znázornění, získal portrét reprezentativní funkci. Ta dává na odiv

společenské postavení, moc a sílu zpodobněné osoby. Zájem je s ohledem na umělcovu

tvorbu zaměřen na celofigurální portrét.

Jakob Seisenegger se věnoval zejména malbě celofigurální a tím také v první

polovině 16. stol. přispěl k jejímu rozšíření nejen v okruhu dvorské malby, ale i v okruhu

šlechty a nakonec i měšťanské vrstvy. Druhá část práce představuje umělcovy vybrané

celofigurální portréty z období jeho tvorby pro dvůr krále Ferdinanda I. Habsburkého. Dále

je v této kapitole představena i ostatní portrétní malba Seisneggerových současníků

pohybujících se rovněž na královském dvoře. V tomto případě není opomenut známý

autorský dialog mezi Jakobem Seiseneggerem a Tizianem v případě portrétní tvorby pro

císaře Karla V.. Třetí kapitola se stručně věnuje počátkům renesančního portrétu

v Čechách.

Čtvrtá hlavní část práce je koncipována podobně jako části předešlé, ale oproti nim

se jednotlivé kapitoly věnují výhradně Seiseneggerovým portrétům představitelů české

renesanční šlechty. Ústřední téma této části je v úvodu rozšířeno o stručné kapitoly

z vývoje renesančního portrétu na území Čech a Moravy. Dále je zájem věnován

jednotlivým umělcovým portrétům. Každá dílčí kapitola začíná úvodním medailonkem

pojednávajícím o životě portrétované osoby, jelikož životní osudy portrétovaných jsou
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mnohdy úzce svázány s osudy jejich podobizen a informace z jejich života jsou mnohdy

velmi důležité pro správný ikonografický výklad a identifikaci portrétovaného. Dotyčná

díla jsou podrobně popsána a představena v širším uměleckém a kulturněhistorickém

kontextu doby.

Závěrečná část této práce se věnuje vlivu portrétní tvorby Jakoba Seiseneggera na

český renesanční portrét druhé poloviny 16. stol..

Cílem této práce je shromáždit dostupné informace týkající se Seiseneggerovy

portrétní tvorby na našem území a vytvořit tak přehled umělcovy portrétní činnosti na

území Čech a Moravy.
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Přehled literatury
Vzhledem k monografickému zaměření této práce jsou významné publikace

věnující se životu a tvorbě malíře Jakoba Seisenggera. Již roku 18641 zpracoval a poprvé

vydal pramenné zprávy týkající se Jakoba Seiseneggera Ernst Birk, který zde dochované

Seiseneggerovy písemné supliky uvádí v přepisu. Poprvé v na základě citování těchto

suplik, se zde autor pokusil o rekonstrukci malířova života prostřednictvím písemností,

které umělec sám vyhotovil a které ilustrují jeho působení na dvoře císaře Ferdinanda I.

Habsburského. Z českých spisovatelů přispívá k nastínění umělcova života a zmapování

jeho cest okrajově Karel Chytil ve své knize pojednávající o pražském malířském cechu

vydané roku 1906.2

Podobně obsáhlé katalogové heslo věnované Jakobu Seiseneggerovi uvádí Kurth

Rathe ve slovníku umělců autorů Ulricha Thiemera a Felixe Beckera z roku 1933.3

U hesla je uveden obsáhlý soupis jeho děl, avšak některá atribuce portrétů je později

jinými autory přehodnocena či zpochybněna. Stěžejním a velice obsáhlou prací, která

vychází dílem ze jmenovaných autorů, je první a doposud jediná monografie autora Kurta

Löchera vydaná roku 1962.4

Autor zde podává ucelený a objektivní pohled na umělcův život. Cituje a přijímá

Birkovy heuristické poznatky a k monografii připojuje černobílý katalog obsahující

reprodukce Seiseneggerovy tvorby. Kurt Löcher je rovněž autorem přehledného hesla

věnovanému umělci ve slovníku z roku 1996 editorky Jane Turner.5 V posledních letech

se Seiseneggerovým životopisem zabýval Ludwig Igállfy–Igály ve své genealogické studii,

jež je součástí sborníku příspěvků z kolokvia nesoucího název „Tizian versus Seisenegger.

Die Portraits Karls V. mit Hund. Ein Holbeinstreit”, který se konal roku 2000

v Kunsthistorisches Museum ve Vídni a vydán byl o pět let později.6 Sborník přináší

mnoho nových poznatků a interpretací článku E. Birka. Tento sborník je důležitý rovněž

1 BIRK 1864, 70–94.
2 CHYTIL 1906.
3 RATHE 1933, 464–466.
4 LÖCHER 1962.
5 LÖCHER 1996.
6 FERINO-PAGDEN/BEYER 2005.
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z hlediska Seisenegerovy umělecké tvorby a historického pozadí jeho působení na

Habsburském dvoře. V českém prostředí se zajímavým historickým spojitostem věnuje

Ivan Glonek ve sborníku Masarykovy Univerzity v Olomouci z roku 2009.7 Tvorbě

tzv. Dunajské školy se věnovala dvojice autorů J. Pešina a J. Homolka v článku otištěném

v časopise Umění v roce 1966.8 Seiseneggerově signatuře se nejblížeji věnoval až

Jaroslav Petrů ve svém článku z roku 1980, kde poprvé pojednával o jím nalezených

celofigurálních portrétech Adama I. z Hradce a Anny z Rožmitálu na zámku ve Strážnici.9

Rovněž tak učinil roku 1989 ve Vlastivědném sborníku moravském, kde se podrobněji

věnuje nalezeným portrétům a autorově signatuře s motivem sovy.10

Německá literatura popisující téma vývoje renesančního portrétu v německý

zemích je velice obsáhlá. Z obecného hlediska se tomuto tématu ve své disertační práci

věnovala Heidi Ebertshäuser roku 1974.11 Autorka ve své práci podává ucelenou

charakteristiku německého portrétu s důrazem na dvojportrétní zobrazení. Tématu vývoje


[…]


Státní zámek v Telči
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27. Jakob Seisenegger: Anna z Hradce roz. z Rožmitálu, tempera na dřevě, 1529, 195×

104cm, detail, Státní zámek v Telči
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28. Jakob Seisenegger: Anna z Hradce roz. z Rožmitálu, tempera na dřevě, 1529, 195×

104cm, detail, Státní zámek v Telči

29. Jakob Seisenegger: Anna z Hradce roz. z Rožmitálu, zadní strana desky, Státní zámek

v Telči

103

30. Jakob Seisenegger: Portrét Anny Kleplat, 1537, zadní strana desky

31. Jihoněmecký mistr: Hans Ulrich Sürg von Syrgenstein (?) a Anna von Laubenberg

(?), 1525, Kunsthistorisches Musem Gemäldegalerie, Wien

http://bilddatenbank.khm.at/viewArtefact?id=58
http://bilddatenbank.khm.at/viewArtefact?id=59
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32. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Jáchyma a Zachariáše z Hradce, kolem 1529,

tempera na dřevě, 149× 102cm, Státní zámek Červená Lhota
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33. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Jáchyma a Zachariáše z Hradce, kolem 1529,

tempera na dřevě, 149× 102cm, detail, Státní zámek Červená Lhota

34. Neznámý mistr (činný v dílně Wolfa Hubera(?)): Dětský portrét Ruprechta Thenna,

1516, Städel Museum, Frankfurt a. M.
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35. Jakob Seisenegger: Dětský portrét arcivévody Ferdinanda, 1537, privátní

sbírka,Wien
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36. Jakob Seisenegger: Marie hraběnka Těšínská, 1550, olej na plátně, 181×80,5 cm,

Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác, Praha
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37. Jakob Seisenegger: Jaroslav z Pernštejna, 1558, olej na plátně, olej na plátně,

105×84,5 cm, Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác, Praha
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38. Jakob Seisenegger: Jaroslav z Pernštejna, 1558, olej na plátně, 105×84,5 cm, detail,

Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác, Praha

39. Monogramista HK: Vratislav(?) z Pernštejna, 1567, olej na plátně, Lobkowiczké

sbírky, Lobkowiczký palác,Praha
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40. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Marie Manrique de Lara se svým synem Janem z

Pernštejna, 1561–62, olej na plátně, 109 × 82,5 cm, Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký

palác, Praha
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41. Dílna Jakoba Seiseneggera: Dcery císaře Ferdinanda I., Schönbrunn, Wien

42. Nizozemský malíř: Vratislav z Pernštejna v rouchu Řádu zlatého rouna, 70.–80. léta

16.stol. (?), olej na plátně, 114 ×89cm, Lobkowiczký palác, Praha
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43.Martin Rota(?): Portrétní poprsí Vratislava z Pernštejna, kolem 1570,olej na plátně,

65×45cm, Lobkowiczké sbírky, Praha
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44. Jakob Seisenegger: Vilém z Rožmberka, 1558-62(?), olej na plátně, 206 × 100cm,

Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác, Praha
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45. Lambert Sustris: Hans Christoph Vöhlin von Frickenhausen, 1552, Alte Pinakothek

München

http://www.hdbg.de/portraitgalerie/gemaelde-9652-zoom.php
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46. Mistr pánů z Rožmberka: Vilém z Rožmberka, kolem roku 1552, olej na plátně,

Lobkowiczké sbírky
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47. Mistr pánů z Rožmberka: Bohunka z Rožmberka, 1554, olej na plátně,

Lobkowiczké sbírky

117

48. Mistr Lobkowiczkých portrétů: Bohunka z Rožmberka, kolem 1556, olej na plátně,

Lobkowiczké sbírky
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49. Saský malíř (?): Petr Vok z Rožmberka,1580, olej na plátně, Lobkowiczké sbírky
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50. Středoevropský malíř: Vilém z Rožmberka s Řádem zlatého rouna,1589, olej na

plátně, Lobkowiczké sbírky

51. Zesnulý Vilém z Rožmberka na katafalku, 1592, olej na plátně, Lobkowiczké sbírky
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52. Giacomo Vighi zv. L´Argenta(?): Polyxena Rožmberská z Pernštejna, po 1587, olej

na plátně, Lobkowiczké sbírky
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24. Jakob Seisenegger: Adam I. z Hradce, tempera na dřevě, 1529, 195× 104cm, Státní

zámek v Telči. Foto: autor

25. Jakob Seisenegger: Adam I. z Hradce, tempera na dřevě, 1529, 195× 104cm,

detail, Státní zámek v Telči. Foto: autor
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detail, Státní zámek v Telči. Foto: autor
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28. Jakob Seisenegger: Anna z Hradce roz. z Rožmitálu, tempera na dřevě, 1529, 195×
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zámek v Telči. Foto: autor
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31. Jihoněmecký mistr: Hans Ulrich Sürg von Syrgenstein (?) a Anna von
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32. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Jáchyma a Zachariáše z Hradce, kolem 1529,
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33. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Jáchyma a Zachariáše z Hradce, kolem 1529,

tempera na dřevě, 149× 102cm, detail, Státní zámek Červená Lhota. Foto: autor
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35. Jakob Seisenegger: Dětský portrét arcivévody Ferdinanda, 1537, privátní
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40. Jakob Seisenegger: Dvojportrét Marie Manrique de Lara se svým synem Janem z
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PÁNEK 1989
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