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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka této bakalářské práce si zadala obtížné a rozsáhlé téma. Přesto se ho zhostila velmi
dobře, takže vznikla práce, která svým rozsahem a rovněž i obsahem je spíše prací
diplomovou než balakářskou. Autorka poctivě shromáždila literaturu,a to v některých
případech skutečně tu zcela recentní, což u zahraničních publikací je u nás stále dost obtížné,
a vybrala z ní to podstatné ke svému tématu. Jak z její práce vyplývá, sesznámila se i
s většinou popisovaných uměleckých děl v přímém kontaktu. Vznikl tak ucelený přehled
portrétní tvorby Jakoba Seiseneggera v České republice. Před vlastní téma práce zařadila
autorka také nástin počátků celofigurálního portrétu v německých zemích a počátky
renesančního portrétu v Čechách a na Moravě. Z povahy krátkosti textu a zatím "jen
bakalářské práce" tyto odstavce asi nejvíce trpí jistou povrchností a zjenodušováním. (Např.:
portrétní malba se jistě nevyvíjí jenom ze sakrální malby, od dob středověku je zde důležitá
složka reprezentativní a komemorativní; bylo by dobré zmínit Dürerovu italskou zkušenost
s portrétem; v otázce hodnocení vztahu Portrétu Karla V. se psem od Seisenegera a Tiziana je
zajímavý ještě aspekt paragone, tedy soutěže mezi ulmělci ve zpracování jednoho tématu;
otázka autorství Arcimboldových portrétů: podle nejnovější literatury není zcela jasné, které
portréty tento malíř maloval atd.) Ale to jsou jen detaily, které vyplynuly z velkého a
hlubokého záběru práce. Na okraj lze také vytknout určitou formální neuspořádanost práce a
občasné překlepy. Také v seznamu použitých pramenů a literatury jsem žádný pramen
nenašel. Celkově je to však práce, která plně odpovídá, ba dokonce v mnohém přesahuje
zadaní bakalářeské práce. S mnoha problémy, které před autorkou vyvstaly během psaní
textu, se tato vypořádala dobře. Proto lze práci s chutí doporučit k obhajobě.
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